
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel. 0776 949012                             Fax 0776 949306                       E-mail: segreteria.pignataro@libero.it 

                            C.A.P. 03040                                              c.c.p. 13035035                                      Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr. 173 del   22/04/2020 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  12 del  22 Aprile 2020 Servizio I^ 

Registro Generale Nr.  49  del   22 Aprile 2020 

 

OGGETTO : O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 – “Piano degli interventi urgenti”, ex art. 1, comma 3. 

Decreti n. R00001 del 21/01/2019, n. R00036 del 13/02/2019 e n. R00071 del 22/05/2019 del Commissario 

Delegato per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il 

territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. 

Lavori di somma urgenza per fronteggiare le emergenze a seguito del violento nubifragio abbattutosi sul 

Comune di Pignataro Interamna nei giorni 29 e 30 ottobre 2018.  

Interventi di messa in sicurezza frana verificatosi su Via Felci a seguito del violento nubifragio abbattutosi 

sul Comune di Pignataro Interamna nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. 

CUP: I27H19001230002 CIG: Z502C62973 

Interventi di rimozione di alberi, rami e fango dalle sedi stradali comunali, accumulatisi a seguito del 

violento nubifragio abbattutosi sul Comune di Pignataro Interamna nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. 

CUP: I27H20000280002 CIG: Z622C6F360 

Liquidazione all’impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro di Pignataro Interamna (FR), Contrada 

Campo - Via Ruscito, 3, Cod. Fisc.: VNGNNS59D27C034W - P. IVA: 00613790609. 

 

L’Anno Duemilaventi, il giorno Ventidue del mese di Aprile, nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 20/06/2006, integrata con atto nr. 

180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal 

Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati 

dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostitu ito dal D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio nr. 11/2016, prot. 6568 del 

05/10/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve essere preceduta da regolare 

atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

  PREMESSO che: 

- nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificati, su tutto il territorio comunale, eventi meteorologici avversi che hanno causato 

danni agli edifici pubblici, alle abitazioni private, alla viabilità ed alle attività commerciali, creando situazioni emergenziali e di 

disagio alla popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che diffuse, di pericolo per la pubblica e privata 

incolumità  e, in particolare nella Provincia di Frosinone; 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31/10/2018, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, ai sensi della L.R. 26/02/2014, n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di 

calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 08/11/2018 (G.U. n. 266 del 15/11/2018) è stato dichiarato, per 12 mesi, lo stato di 

emergenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1) del Decreto Legislativo 02/01/2018, n. 1, per tutti i territori della Regione 

Lazio colpiti dal suddetto evento meteorologico; 

- con O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 il Consiglio dei Ministri recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, toscana Sardegna, Sicilia, Veneto e delle provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018” (G.U. n. 270 del 20/11/2018) ha dichiarato lo stato di 

emergenza, in alcune Regioni tra le quali il Lazio, per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 29 e 30 ottobre 2018, per cui 

il Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio 

della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, con nota prot. n. 725545 del 16/11/2018 e successiva prot. n. 733780 del 

20/11/2018 ha diramato istruzioni operative ai Comuni per dare attuazione alle attività di ricognizione dei fabbisogni finanziari ed ha 

predisposto il “Piano degli interventi di prima emergenza” (Piano A), art. 1, comma 3 citata Ordinanza, finalizzato alla 

realizzazione degli interventi urgenti di cui alle lettere a) e b) dell’art. 25 del D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018; 

- con Decreti n. R00001 del 21/01/2019,  n. R00036 del 13/02/2019 e n. R00071 del 22/05/2019 il Commissario Delegato per il 

superamento dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 

30 ottobre 2018, ha provveduto ad approvare il Piano degli Investimenti annualità 2019, nominando il Sindaco Soggetto Attuatore 

con Decreto Commissariale n. R00109 del 22/05/2019; 

 CONSIDERATO che è stato indispensabile intervenire senza indugio alle segnalazioni emergenziali che pervenivano dai 

cittadini e dagli Uffici preposti; 

 RICHIAMATO, in toto, il contenuto della deliberazione di G.C. n. 29 del 10/03/2020, avente ad oggetto: O.C.D.P.C. n. 558 del 

15/11/2018 – “Piano degli interventi urgenti”, ex art. 1, comma 3. Decreti del 21/01/2019, n. R00001 e del 13/02/2019, n. 

R00036 del Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno 

colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. Lavori di somma urgenza per fronteggiare le 

emergenze a seguito del violento nubifragio abbattutosi sul Comune di Pignataro Interamna nei giorni 29 e 30 ottobre 

2018. Approvazione verbali di somma urgenza, perizie giustificative di spesa e computi metrici estimativi; 

 DATO ATTO che per fronteggiare dette emergenze, sotto la direzione e coordinamento del Sindaco che, ai sensi dell’art. 15, 

commi 3 e 4, della legge 24/02/1992, n. 225, è Autorità Comunale di Protezione Civile, si è reso necessario intervenire in somma 

urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed art. 176 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, come disposto con 

verbale in data 30/10/2018, relativamente a: Interventi di messa in sicurezza frana verificatosi su Via Felci e rimozione di 

alberi, rami e fango dalle sedi stradali comunali, accumulatisi a seguito del violento nubifragio abbattutosi sul Comune di 

Pignataro Interamna nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, di importo stimato e concordato in €. 11.636,36 oltre IVA 10% per 

complessivi €. 12.800,00, nonché successiva perizia giustificativa di spesa e computo metrico estimativo redatto dal Tecnico 

Comunale in data 08/11/2018; 

   CHE detti lavori sono stati affidati all’impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro di Pignataro Interamna, Contrada 

Campo - Via Ruscito, 3, Cod. Fisc.: VNGNNS59D27C034W - P. IVA: 00613790609, operante sul territorio nonché accreditata 

presso questo Ente per l’esecuzione degli interventi de quo, considerata la necessità di evitare pericolo alla pubblica e privata 

incolumità alla cittadinanza, nonché danni patrimoniali all’Ente; 

 DATO ATTO che:  

- che l’impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro di Pignataro Interamna (FR), Contrada Campo - Via Ruscito, 3, Cod. 

Fisc.: VNGNNS59D27C034W - P. IVA: 00613790609, stante l’urgenza, aveva dichiarato la propria immediata disponibilità ad 

eseguire gli interventi di ripristino in questione, finalizzati a consentire il transito in sicurezza e l’eliminazione degli stati di pericolo 

imminente, mettendo a disposizione i propri mezzi meccanici idonei e necessari; 

- per la determinazione dell’importo economico complessivo si è fatto riferimento al Prezzario dei lavori Pubblici della Regione 

Lazio approvato con D.G.R.L. n. 412 del 06/08/2012 e, limitatamente ai prezzi non presenti, ad opportune analisi prezzi elaborate 

sulla base delle voci elementari del suddetto prezziario, che verranno condivise tra il Consulente dell’U.T.C. e l’impresa stessa. I 

prezzi così determinati sono ribassati del 20% come previsto dal comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive 

modificazioni. Si specifica che nel caso vengano eseguite opere a misura anche queste saranno contabilizzate con i prezzi del 

Prezzario del Lavori Pubblici della Regione Lazio così come meglio specificato al periodo precedente; 

 CHE l’impresa sopra indicata ha eseguito regolarmente e senza indugio gli interventi così come commissionati con il verbale di 

somma urgenza e come riscontrabile nella perizia giustificativa di spesa e computo metrico estimativo redatto dal Tecnico 

Comunale in data 08/11/2018; 

 RIBADITO che le circostanze di somma urgenza che hanno richiesto il tempestivo intervento dell’impresa, rientrano nelle 

previsioni dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 VISTA la nota prot. 0000336 del 21/02/2020 della Regione Lazio, Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in 

conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, con la 

quale invita a trasmettere, entro 90 giorni, la rendicontazione finale degli interventi; 

 VISTE le fatture n. 01 del 16/04/2020 (CIG: Z502C62973) di €. 4.000,00 e n. 02 del 16/04/2020 (CIG: Z622C6F360) di €. 

8.800,00 fatte pervenire tramite circuito di fatturazione elettronica dalla suddetta impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro di 

Pignataro Interamna (FR), di complessivi €. 12.800,00, a richiesta del pagamento della prestazione, e riscontratane la regolarità; 

 VISTA la seguente documentazione acquisita per l’impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro:  

- dichiarazione dell’insussistenza “dei motivi di esclusione” dalla partecipazione a una procedura di appalto o concessione previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, a norma di quanto stabilito all’art. 3 della legge 

n. 136 del 13/08/2010;  

- DURC on-line di protocollo INAIL_20642657, valido fino al 30/06/2020, da cui risulta che l’impresa EVANGELISTA Antonio 

Silvestro di Pignataro Interamna (FR) è in regola con il pagamento dei contributi INAIL, INPS e CNCE; 



 

3 

 

 VISTE le disposizioni relative all’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.0000,00 euro, previste dall’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 (importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori); 

 CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. nr. 02 del 08/03/2018  è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente; 

- con deliberazione di C.C. nr. 05 del 09/06/2019 è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018 e 

pluriennale 2018/2020, con parere favorevole espresso dalla COSFEL (Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali) 

presso il Ministero dell’Interno nella seduta del 06/08/2019; 

- con decreto del Ministro dell’Interno n. 83235 del 02/09/2019 è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

relativa all’Anno 2018, con determinate prescrizioni; 

- con deliberazione di C.C. n. 12 del 22/11/2019 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato esercizio 2018 e bilancio 

pluriennale 2018/2020, ai sensi dell’art. 264, del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 17/03/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 sul quale al capitolo 40050 – 

imp. 125, del bilancio 2020, che trova corrispondenza al capitolo di entrata 4150/1, in corso di redazione, risulta adeguata 

disponibilità per le esigenze di cui sopra; 

- l’articolo 107, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, ha 

ulteriormente differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTI i Decreti del Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno 

colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, n. R00001 del 21/01/2019, n. R00036 del 13/02/2019 e n. 

R00071 del 22/05/2019; 

 VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nella parte ancora in vigore; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO che sussistono le condizioni per provvedere in merito, con la liquidazione della suddetta fattura, come da 

dispositivo; 

D E T E R M I N A 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e da ritenersi qui 

integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

2) Di liquidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, all’impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro di 

Pignataro Interamna, Contrada Campo - Via Ruscito, 3, Cod. Fisc.: VNGNNS59D27C034W - P. IVA: 00613790609, le 

seguenti fatture fatte pervenire tramite circuito di fatturazione elettronica dalla suddetta impresa EVANGELISTA Antonio 

Silvestro di Pignataro Interamna (FR),  

- n. 01 del 16/04/2020 (CIG: Z502C62973) di €. 3.636,36 oltre €. 363,64 per IVA al 10% per un totale di €. 4.000,00  

- n. 02 del 16/04/2020 (CIG: Z622C6F360) di €. 8.000,00 oltre €. 800,00 per IVA al 10% per un totale di €. 8.800,00  

per un totale di €. 11.636,36 oltre €. 1.163,64 per IVA 10% (soggetta a scissione – Split Payment Istituzionale – versata dal 

committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72), per complessivi €. 12.800,00, per Interventi di messa in sicurezza frana 

verificatosi su Via Felci e rimozione di alberi, rami e fango dalle sedi stradali comunali, accumulatisi a seguito del 

violento nubifragio abbattutosi sul Comune di Pignataro Interamna nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 12.800,00 al capitolo 40050 – imp. 125, del bilancio 2020, che trova 

corrispondenza al capitolo di entrata 4150/1, in corso di redazione, ove risulta stanziato il contributo di €. 12.800,00, per 

l’esecuzione dei lavori in questione, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 250, del D. Lgs. 18/08/200, n. 267 e successive 

modificazioni;  

4) Di demandare al Responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento all’avente titolo, anche in più acconti, con bonifico sul c.c. bancario BANCA CARIGE S.p.A. – Agenzia Cassino 

(FR) – IBAN: IT65R0617574373000000515680; 

5) Di trasmettere copia della presente alla Regione Lazio, Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in 

conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, Via 

R.R. Garibaldi n. 7, 00145 ROMA, pec: emergenzaottobre2018@regione.lazio.legalmail.it, in sede di approvazione del 

rendiconto delle spese effettivamente occorse; 

6) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di competenza del 

Responsabile del servizio finanziario. 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi. 

 

                                                                                                                                 Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                                  F.to: Dott. Francesco  Neri 

mailto:emergenzaottobre2018@regione.lazio.legalmail.it


 

4 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 22/04/2020. 

                                                                                       

                                                                                                      Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                  F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data 

odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì 22/04/2020. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                               F.to: Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 


